



普邦担保

NEEQ : 835076

马鞍山市普邦融资担保股份有限公司
2020 年第三季度报告

目 录

第一节	重要提示	4
第二节	公司基本情况	5
第三节	重大事件	8
第四节	财务报告	10

释义

释义项目		释义
公司、挂牌公司、普邦担保	指	马鞍山市普邦融资担保股份有限公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元
高级管理人员	指	公司总经理、副总经理、财务负责人、董事会秘书、业务总监
报告期、本期	指	2020年7月1日至2020年9月30日
江东控股集团	指	江东控股集团有限责任公司
江东金控	指	马鞍山江东金融控股有限公司
安徽高创	指	安徽省高新创业投资有限责任公司
国元证券、主办券商	指	国元证券股份有限公司

第一节 重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人任俊元、主管会计工作负责人苏艳丽及会计机构负责人（会计主管人员）赵月保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会办公室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。
	2. 报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

第二节 公司基本情况

（一）基本信息

证券简称	普邦担保
证券代码	835076
挂牌时间	2015年12月29日
进入精选层时间	
普通股股票交易方式	集合竞价交易
分层情况	基础层
行业（挂牌公司管理型行业分类）	租赁和商务服务业-商务服务业-其他金融业-其他未包括金融业
法定代表人	任俊元
董事会秘书	赵月
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	否
统一社会信用代码	91340500581511529P
金融许可证机构编码	皖 340507001
注册资本（元）	500,000,000
注册地址	安徽省马鞍山市经济技术开发区太白大道699-1号
电话	0555-8338116
办公地址	马鞍山市花山区金溪路456号
邮政编码	243000
主办券商（报告披露日）	国元证券

（二）行业信息

适用 不适用

（三）主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	753,961,497.21	770,537,356.59	-2.15%
归属于挂牌公司股东的净资产	539,766,244.47	536,320,257.10	0.64%
资产负债率%（母公司）	28.41%	30.40%	-
资产负债率%（合并）	-	-	-

	年初至报告期末 (2020年1-9月)	上年同期 (2019年1-9月)	年初至报告期末比 上年同期增减比例%
营业收入	23,143,202.36	23,333,225.94	-0.81%
归属于挂牌公司股东的净利润	3,445,987.37	4,608,912.99	-25.23%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	3,445,987.37	4,536,076.59	-24.03%
经营活动产生的现金流量净额	-57,452,197.72	-16,997,389.19	238.01%
基本每股收益（元/股）	0.0069	0.0092	-25.00%
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的净利润计算）	0.64%	0.87%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损	0.64%	0.86%	-

益后的净利润计算)			
利息保障倍数	-	-	-
	本报告期 (2020年7-9月)	上年同期 (2019年7-9月)	本报告期比上年同 期增减比例%
营业收入	4,998,786.63	7,873,992.06	-36.52%
归属于挂牌公司股东的净利润	262,054.45	2,423,934.52	-89.19%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常 性损益后的净利润	262,054.45	2,423,934.52	-89.19%
经营活动产生的现金流量净额	-2,803,051.32	14,285,088.36	-119.62%
基本每股收益(元/股)	0.0005	0.0048	-89.58%
加权平均净资产收益率%(归属于 挂牌公司股东的净利润计算)	0.05%	0.46%	-
加权平均净资产收益率%(归属于 挂牌公司股东的扣除非经常性损 益后的净利润计算)	0.05%	0.46%	-
利息保障倍数	-	0	-

财务数据重大变动原因:

适用 不适用

年初至本报告期末归属于挂牌公司股东的净利润较上年同期下降 25.23%，主要系本年计提的信用减值损失较上年同期增长 61.16%，管理费用较上年同期下降 37.78%所致。本报告期营业收入较上年同期下降 36.52%，主要系已赚保费较上年同期下降 51%，一方面受疫情及经济下行影响，新增业务不足；另一方面，今年针对科技型企业下调担保费率 0.2 个百分点，直接降低保费收入。本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 119.62%，主要系担保代偿支出 13,584,309.85 元所致。

年初至报告期末(1-9月)非经常性损益项目和金额:

适用 不适用

补充财务指标:

适用 不适用

会计数据追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

(四) 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位:股

股份性质		普通股股本结构		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售 条件股 份	无限售股份总数					
	其中:控股股东、实 际控制人					
	董事、监事、 高管					
	核心员工					
有限售 条件股 份	有限售股份总数	500,000,000	100%		500,000,000	100%
	其中:控股股东、实 际控制人	500,000,000	100%		500,000,000	100%
	董事、监事、 高管					

	核心员工					
	总股本	500,000,000	-	0	500,000,000	-
	普通股股东人数					2

单位：股

普通股前十名股东情况										
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量	是否通过认购公司公开发行的股票成为前十名股东，如是，披露持股期间的起止日期
1	江东金控	480,000,000	0	480,000,000	96%	480,000,000	0	0	0	
2	安徽高创	20,000,000	0	20,000,000	4%	20,000,000	0	0	0	
3										
4										
5										
6										
7										
8										
9										
10										
合计		500,000,000	0	500,000,000	100%	500,000,000	0	0	0	-
普通股前十名股东间相互关系说明： 江东金控和安徽高创存在关联关系，两者均为江东控股集团控制的企业。										

(五) 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

(六) 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重大事件

（一）重要事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	是	已事前及时履行	不适用	
对外担保事项	是	已事前及时履行	不适用	
对外提供借款事项	否			
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否			
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	2020-007
其他重大关联交易事项	否			
经股东大会审议过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否			
员工激励事项	否			
股份回购事项	否			
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	2015-12-11 公开转让说明书
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否			
债务违约情况	否			
被调查处罚的事项	否			
失信情况	否			
自愿披露的其他重要事项	否			

重要事项详情、进展情况及其他重要事项

√适用 □不适用

- 1、报告期内公司发生的诉讼、仲裁事项报告期内，公司未发生重大诉讼、仲裁事项。
- 2、报告期内公司发生的对外担保事项公司为融资性担保公司，主营融资性担保业务，公司担保项目评审委员会负责公司对外担保项目的评审决策，作为公司正常业务，对外担保事项不进行披露。
- 3、报告期内公司发生的日常性关联交易情况

关联交易类别	主要交易内容	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料和动力、接受劳务	支付江东控股集团有限责任公司邮电、水电、物业费	700,000.00	-

出售产品、商品、提供劳务	公司为江东控股集团直接或间接控制的企业提供担保并收取担保费	102,000,000.00	20,240,000.00
其他	向马鞍山江东金融控股有限公司转让融资担保项目	30,000,000.00	-
总计		132,700,000.00	20,240,000.00

4、报告期内公司承诺事项履行情况全体股东、公司董事、监事、高级管理人员承诺，在报告期内均严格履行以下承诺，未有违背承诺事项：（1）避免同业竞争的承诺；（2）关于规范关联交易的承诺；（3）关于公司股东对所持股份接受限售安排并自愿锁定的承诺；（4）公司高级管理人员关于未在控股股东及实际控制人控制的其他企业中兼职或领薪的承诺。

（二）利润分配与公积金转增股本的情况

1. 报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

报告期内利润分配与公积金转增股本的执行情况：

适用 不适用

2. 董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案

适用 不适用

第三季度财务会计报告审计情况：

适用 不适用

（三）对 2020 年 1-12 月经营业绩的预计

适用 不适用

第四节 财务报告

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 资产负债表

单位：元

项目	2020年9月30日	2019年12月31日
资产：		
货币资金	367,049,893.06	454,526,090.78
结算备付金		
衍生金融资产		
应收款项		
合同资产		
应收保费		
应收代偿款	51,806,028.42	12,034,350.07
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
定期存款		
其他应收款	200,449.60	240,313.47
买入返售金融资产		
持有待售资产		
金融投资：	221,075,000.00	191,375,000.00
交易性金融资产		
债权投资	141,075,000.00	111,375,000.00
其他债权投资		
其他权益工具投资	80,000,000.00	80,000,000.00
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	136,335.81	149,834.22
在建工程		
使用权资产		
无形资产	586.00	3,133.00
独立账户资产		
商誉		
递延所得税资产	18,058,528.94	18,058,528.94
存出保证金	95,634,675.38	94,150,106.11
其他资产		
资产总计		
负债：	753,961,497.21	770,537,356.59

短期借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
卖出回购金融资产款		
预收保费	585,200.00	472,638.87
应付分保账款		
应付职工薪酬		241,348.80
应交税费	1,346,990.43	4,948,493.63
应付款项	46,440,038.42	64,272,179.09
合同负债		
持有待售负债		
未到期责任准备金	7,341,067.74	4,291,593.50
担保赔偿准备金	107,351,208.22	96,897,836.53
预计负债		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
独立账户负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他负债	51,130,747.93	63,093,009.07
负债合计	214,195,252.74	234,217,099.49
所有者权益（或股东权益）：		
股本	500,000,000.00	500,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	15,564,583.97	15,564,583.97
减：库存股		
其他综合收益		
盈余公积	2,075,567.30	2,075,567.30
一般风险准备	2,075,567.30	2,075,567.30
未分配利润	20,050,525.90	16,604,538.53
归属于母公司所有者权益合计	539,766,244.47	536,320,257.10
少数股东权益		
所有者权益合计	539,766,244.47	536,320,257.10
负债和所有者权益总计	753,961,497.21	770,537,356.59

法定代表人：任俊元

主管会计工作负责人：苏艳丽

会计机构负责人：赵月

2. 利润表

单位：元

项目	2020年7-9月	2019年7-9月	2020年1-9月	2019年1-9月
一、营业总收入	4,998,786.63	7,873,992.06	23,143,202.36	23,333,225.94
利息收入				
已赚保费	654,690.94	1,336,169.44	3,049,474.23	3,453,751.99
担保业务收入	1,309,381.89	2,672,338.88	6,098,948.47	6,907,503.99
其中：分保费收入		-		
减：分出担保费		-		
减：提取未到期责任准备金	654,690.95	1,336,169.44	3,049,474.24	3,453,752.00
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”填列）				
净敞口套期收益				
其他收益	-	69,752.50		69,752.50
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
其他业务收入	4,344,095.69	6,468,070.12	20,093,728.13	19,809,721.45
资产处置收益（损失以“-”号填列）				
二、营业总支出	4,665,172.66	4,642,079.37	18,564,344.49	17,275,996.97
利息支出				
赔付支出				
减：摊回赔付支出				
提取担保赔偿准备金	3,579,380.30	3,000,000.00	9,579,380.30	9,000,000.00
减：摊回担保责任准备金				
分保费用	-	4,292.34	22,200.00	226,749.66
税金及附加	23,950.84	-10,007.75	69,442.22	63,581.11
业务及管理费	1,058,051.52	1,722,794.78	2,527,594.56	4,062,077.74
减：摊回分保费用				
信用减值损失	-	-75,000.00	6,323,287.41	3,923,588.46
其他资产减值损失				
其他业务成本	3,790.00		42,440.00	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	333,613.97	3,231,912.69	4,578,857.87	6,057,228.97
加：营业外收入				72,836.40
减：营业外支出				

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	333,613.97	3,231,912.69	4,578,857.87	6,130,065.37
减：所得税费用	71,559.52	807,978.17	1,132,870.50	1,521,152.38
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	262,054.45	2,423,934.52	3,445,987.37	4,608,912.99
其中：被合并方在合并前实现的净利润				
（一）按经营持续性分类：	-	-	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	262,054.45	2,423,934.52	3,445,987.37	4,608,912.99
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）				
（二）按所有权归属分类：	-	-	-	-
1. 少数股东损益				
2. 归属于母公司所有者的净利润	262,054.45	2,423,934.52	3,445,987.37	4,608,912.99
六、其他综合收益的税后净额				
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额				
1. 以后不能重分类进损益的其他综合收益				
（1）重新计量设定受益计划变动额				
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益				
（3）其他权益工具投资公允价值变动				
（4）企业自身信用风险公允价值变动				
（5）其他				
2. 以后将重分类进损益的其他综合收益				
（1）权益法下可转损益的其他综合收益				
（2）其他债权投资公允价值变动				
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额				
（4）其他债权投资信用损失准备				
（5）现金流量套期储备				
（6）外币财务报表折算差额				
（7）其他				

(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额				
七、综合收益总额	262,054.45	2,423,934.52	3,445,987.37	4,608,912.99
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	262,054.45	2,423,934.52	3,445,987.37	4,608,912.99
(二) 归属于少数股东的综合收益总额				
八、每股收益：				
(一) 基本每股收益	0.0005	0.0048	0.0069	0.0092
(二) 稀释每股收益				

法定代表人：任俊元

主管会计工作负责人：苏艳丽

会计机构负责人：赵月

3. 现金流量表

单位：元

项目	2020年1-9月	2019年1-9月
一、经营活动产生的现金流量：		
收到担保业务担保费取得的现金	6,459,573.00	6,990,074.67
收到再担保业务担保费取得的现金		
收到担保代偿款项现金		
收到利息、手续费及佣金的现金	20,359,307.74	20,309,572.19
收到的税费返还	169,845.26	323,843.86
收到其他与经营活动有关的现金	39,734,459.13	21,014,116.06
经营活动现金流入小计	66,723,185.13	48,637,606.78
支付担保业务赔付款项的现金	50,352,619.79	
支付再担保业务赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		-7,500,000.00
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,841,795.94	1,777,553.83
支付的各项税费	5,572,596.14	4,851,063.55
支付其他与经营活动有关的现金	66,408,370.98	66,506,378.59
经营活动现金流出小计	124,175,382.85	65,634,995.97
经营活动产生的现金流量净额	-57,452,197.72	-16,997,389.19
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
其中：收回买入返售收到的现金		
收回其他投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流入小计		
投资支付的现金	30,000,000.00	
其中：买入返售投资支付的现金		
其他投资支付的现金		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	24,000.00	12,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	30,024,000.00	12,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-30,024,000.00	-12,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
卖出回购投资收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
偿付卖出回购投资支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-87,476,197.72	-17,009,389.19
加：期初现金及现金等价物余额	454,526,090.78	407,680,987.39
六、期末现金及现金等价物余额	367,049,893.06	390,671,598.20

法定代表人：任俊元

主管会计工作负责人：苏艳丽

会计机构负责人：赵月